

Số: /KH-UBND

Tam Đường, ngày tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Chỉ đạo và tổ chức hoạt động hè cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn huyện Tam Đường năm 2022

Căn cứ Thông báo số 279/TB-UBND ngày 24/4/2022 của UBND huyện Tam Đường về việc Kết luận của đồng chí Chủ tịch UBND huyện tại phiên họp UBND huyện tháng 04 và nhiệm vụ, giải pháp tháng 5 năm 2022,

UBND huyện xây dựng Kế hoạch Chỉ đạo và tổ chức hoạt động hè cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn huyện Tam Đường năm 2022, với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Để thực hiện tốt và nâng cao hơn nữa chất lượng hoạt động của tổ chức Đoàn, Đội trên địa bàn dân cư, đồng thời tăng cường công tác phối hợp giữa Đoàn xã, Hội đồng Đội xã, thị trấn và các trường học trong việc quản lý đoàn viên, đội viên, thiếu niên nhi đồng trong thời gian học sinh nghỉ hè.

- Tăng cường trách nhiệm của chính quyền địa phương, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội trên các địa bàn dân cư nơi học sinh cư trú, tổ chức cho học sinh được tham gia các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, chương trình học bơi, phòng chống tai nạn đuối nước, các hoạt động vui chơi bổ ích.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của gia đình, xã hội trong việc chăm sóc, quản lý, giáo dục học sinh trong kỳ nghỉ hè năm 2022.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức hoạt động hè cho học sinh thực hiện theo nguyên tắc tự nguyện, tăng cường tuyên truyền, vận động khuyến khích các em học sinh tham gia có sự ủng hộ của cha mẹ học sinh tránh áp đặt.

- Khi tổ chức các hoạt động phải đảm bảo an toàn, giáo dục ý thức chủ động phòng chống tai nạn thương tích, các tệ nạn xã hội cho học sinh; thông qua các hoạt động tạo tâm thế phấn khởi chuẩn bị tốt các điều kiện bước vào năm học mới 2022-2023.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề: “Mùa hè vui tươi, an toàn và lành mạnh cho trẻ em”.

2. Thời gian tổ chức: Từ 01/6/2022 đến 31/8/2022.

3. Nội dung các hoạt động

3.1. Công tác tuyên truyền, giáo dục học sinh về truyền thống lịch sử,

đạo đức lối sống và tuyên truyền pháp luật

- Tổ chức thăm hỏi, giúp đỡ việc nhà cho gia đình thương binh liệt sĩ, gia đình chính sách; dọn dẹp vệ sinh, trồng và chăm sóc cây xanh các khu tưởng niệm, nghĩa trang liệt sĩ, nhà văn hóa các bản....

- Hướng dẫn học sinh giúp đỡ cha mẹ trong công việc gia đình vừa sức, giáo dục ý thức tiết kiệm, không lãng phí; cùng tham gia các hoạt động xã hội, giúp các bạn có hoàn cảnh khó khăn, vận động quyền góp sách giáo khoa đã qua sử dụng cho học sinh nghèo.

- Giáo dục học sinh nếp sống văn minh tại nơi cư trú và nơi công cộng, ý thức chấp hành pháp luật, phổ biến, tuyên truyền kiến thức pháp luật như: Luật Giao thông đường bộ, Luật bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, quyền và nghĩa vụ của trẻ em...

3.2. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, rèn luyện kỹ năng, nâng cao sức khỏe, thể chất cho học sinh

- Tuyên truyền, vận động cha mẹ học sinh hình thành thói quen tốt cho con em tập luyện thể dục thể thao, rèn luyện sức khỏe.

- Phát động phong trào dạy bơi, võ, cầu lông... cho thiếu nhi trong dịp hè. Triển khai việc xây dựng điểm sinh hoạt, vui chơi tại Thị trấn và một số xã. Khuyến khích các em tham gia các lớp học bơi, phòng chống đuối nước.

- Tuyên truyền, nâng cao vai trò, trách nhiệm của chính quyền địa phương và toàn xã hội trong việc bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Tuyên truyền, nâng cao kiến thức cho học sinh về kỹ năng thực tế để phòng ngừa và ứng phó tai nạn thương tích và đuối nước, trang bị những kỹ năng sống cần thiết và thực tế, đồng thời từng bước góp phần nâng cao nhận thức của cộng đồng về công tác phòng chống tai nạn thương tích và đuối nước ở trẻ em.

- Giáo dục học sinh nếp sống văn minh nơi địa bàn dân cư, ý thức ứng xử văn hóa nơi công cộng; ý thức bảo vệ môi trường, giáo dục văn hóa xếp hàng và kỹ năng sống... nâng cao sức khỏe phòng chống dịch bệnh Covid – 19 và các loại dịch bệnh mùa hè.

3.3. Công tác bảo tồn bản sắc văn hóa các dân tộc, thực hiện phong trào bản sắc, xanh, sạch, đẹp

- Khuyến khích học sinh tham gia các Câu lạc bộ văn hóa dân gian, đội văn nghệ bản trong hoạt động bảo tồn, phát huy dân ca, dân vũ, dân nhạc các dân tộc thiểu số nhằm tuyên truyền, giáo dục, nâng cao ý thức trong việc gìn giữ và phát huy truyền thống văn hóa tốt đẹp nói chung và giá trị dân ca, dân nhạc, dân vũ các dân tộc thiểu số nói riêng đối với thế hệ trẻ. Thành lập mô hình các Câu lạc bộ thiếu nhi như: Câu lạc bộ “Quyền trẻ em”, Câu lạc bộ “Thể thao”, Câu lạc bộ “Dân vũ” ...

- Tổ chức cho học sinh dọn dẹp vệ sinh, trồng và chăm sóc cây xanh tại khuôn viên gia đình, các tuyến đường bản, nhà văn hóa bản... Giáo dục nâng cao ý thức tự giác của học sinh giữ gìn và bảo vệ môi trường như: không bẻ cây, hái hoa, không xả rác bừa bãi, bỏ rác đúng nơi quy định, trồng hoa và cây xanh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Huyện Đoàn Tam Đường

- Chủ trì hướng dẫn chỉ đạo các cơ sở Đoàn các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch cụ thể và tổ chức các hoạt động hè ở cơ sở đảm bảo hiệu quả, thiết thực (*Gửi về Huyện ủy và UBND huyện trước ngày 30-5-2022*).

- Chủ trì chỉ đạo BCH Đoàn các xã, thị trấn bố trí các đồng chí trong Ban Thường vụ, Bí thư các Chi đoàn các bản, khu dân cư tiếp nhận học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương.

- Chủ trì chỉ đạo tổ chức các hoạt động để học sinh tham gia các Câu lạc bộ văn hóa dân gian, đội văn nghệ bản. Tổ chức cho học sinh dọn dẹp vệ sinh, trồng và chăm sóc cây xanh. Giáo dục nâng cao ý thức tự giác của học sinh giữ gìn môi trường Bản sáng - xanh - sạch - đẹp.

- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động gia đình, cộng đồng và toàn xã hội quan tâm đến việc tập luyện dạy bơi cho con em an toàn, giáo dục các kỹ năng phòng chống đuối nước và tai nạn thương tích.

- Hướng dẫn thành lập mô hình các Câu lạc bộ thiếu nhi như: Câu lạc bộ “Quyền trẻ em”, Câu lạc bộ “Thể thao”, Câu lạc bộ “Dân vũ” ...

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra hoạt động hè, gắn với việc đánh giá kết quả thực hiện các nội dung kế hoạch đề ra, đánh giá chất lượng việc tổ chức các hoạt động hè cho thiếu nhi tại các xã, thị trấn. Xây dựng báo cáo kết quả gửi **trước ngày 30-8-2022** về Huyện ủy và UBND huyện công tác hoạt động hè 2022.

2. Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Chỉ đạo các trường làm tốt công tác phối hợp với BCH Đoàn, Hội đồng Đội các xã, thị trấn tổ chức bàn giao và nhận ĐVTN, học sinh, trẻ về địa phương để sinh hoạt hè tại địa phương trong Lễ tổng kết năm học và tiếp nhận học sinh trở lại trường sau khi kết thúc nghỉ hè.

- Chỉ đạo các nhà trường làm tốt công tác tuyên truyền, vận động học sinh tự giác tích cực tham gia sinh hoạt hè tại địa phương nơi cư trú. Phối hợp với phụ huynh học sinh đôn đốc, nhắc nhở các em không tổ chức hoạt động tự phát, những hành vi vi phạm pháp luật, không để xảy ra tai nạn thương tích, không để kẻ xấu lợi dụng lôi kéo vào các tệ nạn xã hội.

- Kết thúc thời gian nghỉ hè yêu cầu tiếp nhận học sinh trở lại trường. Kết quả sinh hoạt hè là một trong những tiêu chí đánh giá xếp loại rèn luyện học sinh trong năm học 2022-2023.

3. Giao Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch mở các lớp dạy bơi, dạy võ, cầu lông... cho học sinh. Quản lý số lượng học sinh tham gia các lớp; Đảm bảo cơ sở vật chất trong thời gian mở lớp.

- Đẩy mạnh việc đăng các tin bài tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về tổ chức các Hoạt động hè năm 2022.

- Phối hợp với Huyện Đoàn tổ chức các hoạt động nhằm thu hút đông đảo học sinh, ĐVTN tham gia sinh hoạt hè một cách hiệu quả, thiết thực.

4. Giao Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội: Phối hợp tổ chức các hoạt động cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng thăm hỏi, giúp đỡ việc nhà cho gia đình thương binh liệt sĩ, mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình chính sách; dọn dẹp vệ sinh, trồng và chăm sóc cây xanh các khu tưởng niệm, nghĩa trang liệt sĩ, nhà văn hóa các bản....

5. Đề nghị Hội liên hiệp phụ nữ huyện: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các gia đình quan tâm, giám sát con em mình phòng, chống tai nạn đuối nước, đặc biệt tạo điều kiện cho trẻ em tham gia các lớp học bơi, dạy võ, cầu lông... trong thời gian hè.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của công chức và nhân dân, các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội trên các địa bàn dân cư nơi học sinh cư trú, tổ chức cho học sinh được tham gia các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, chương trình học bơi chống tai nạn đuối nước, các hoạt động vui chơi bổ ích.

- Kiểm tra, rà soát phát hiện kịp thời các khu vực thường xảy ra tai nạn đuối nước hoặc có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước để có biện pháp phòng ngừa, đảm bảo an toàn cho trẻ em.

- Chỉ đạo các cơ sở bể bơi trên địa bàn thực hiện tuyên truyền, vệ sinh đảm bảo an toàn cho trẻ em đến tham gia bơi và tập bơi.

- Chỉ đạo, phối hợp với BCH Đoàn các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch hoạt động hè cụ thể 2022 và làm tốt công tác tiếp nhận học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động nhằm thu hút đông đảo học sinh, ĐVTN tham gia sinh hoạt hè một cách hiệu quả, thiết thực.

Trên đây là Kế hoạch chỉ đạo và tổ chức hoạt động hè cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn huyện Tam Đường năm 2022. UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT tỉnh Lai Châu (B/c);
- TT : Huyện ủy, HĐND huyện (B/c) ;
- Chủ tịch, PCT. UBND huyện;
- Huyện Đoàn(P/hợp);
- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông;
- Phòng Giáo dục - Đào tạo huyện;
- Phòng Lao động - Thương binh và xã hội ;
- Hội Liên hiệp phụ nữ huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh